

平成30年度 決算報告書

1. 貸借対照表
2. 正味財産増減計算書
3. 附属明細書
4. キャッシュ・フロー計算書
5. 財務諸表に関する注記
6. 貸借対照表内訳表
7. 正味財産計算書内訳表
8. 財産目録

1. 貸借対照表

(平成30年8月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	96,843,714	82,158,973	14,684,741
未収金	1,353,600	7,563,930	▲ 6,210,330
前払金	4,100,525	3,992,833	107,692
流動資産合計	102,297,839	93,715,736	8,582,103
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,879,121	10,878,034	1,087
基本財産合計	10,879,121	10,878,034	1,087
(2) 特定資産			
国際交流基金特定資産	50,047,550	50,042,546	5,004
百周年記念事業準備資金特定資産	22,020,919	22,018,718	2,201
退職給付引当特定資産	3,940,109	19,025,140	▲ 15,085,031
特定資産合計	76,008,578	91,086,404	▲ 15,077,826
(3) その他固定資産			
什器備品	687,750	687,750	0
什器備品減価償却累計額	▲ 527,098	▲ 484,836	▲ 42,262
ソフトウェア	41,475	484,864	▲ 443,389
差入保証金	2,592,360	2,605,160	▲ 12,800
その他固定資産合計	2,794,487	3,292,938	▲ 498,451
固定資産合計	89,682,186	105,257,376	▲ 15,575,190
資産合計	191,980,025	198,973,112	▲ 6,993,087
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	863,512	733,967	129,545
未払金	7,271,420	1,798,590	5,472,830
前受金	32,160	2,100	30,060
前受会費	119,000	87,000	32,000
預り金	142,310	210,252	▲ 67,942
賞与引当金	1,040,305	1,551,722	▲ 511,417
流動負債合計	9,468,707	4,383,631	5,085,076
2. 固定負債			
退職給付引当金	3,940,109	19,025,140	▲ 15,085,031
固定負債合計	3,940,109	19,025,140	▲ 15,085,031
負債合計	13,408,816	23,408,771	▲ 9,999,955
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(10,879,121)	(10,878,034)	(1,087)
(うち特定資産への充当額)	(72,068,469)	(72,061,264)	(7,205)
正味財産合計	178,571,209	175,564,341	3,006,868
負債及び正味財産合計	191,980,025	198,973,112	▲ 6,993,087

2. 正味財産増減計算書

(平成29年9月1日から平成30年8月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	[539]	[1,087]	▲ 548]
基本財産受取利息	539	1,087	▲ 548
特定資産運用益	[7,860]	[7,382]	478]
特定資産受取利息	7,860	7,382	478
受取会費	[53,402,940]	[54,077,970]	▲ 675,030]
個人会員受取会費	46,819,500	46,660,530	158,970
団体会員受取会費	2,503,440	2,737,440	▲ 234,000
賛助会員受取会費	4,080,000	4,680,000	▲ 600,000
事業収益	[117,223,330]	[80,671,193]	36,552,137]
個人購読料収益	839,280	646,550	192,730
団体購読料収益	2,171,400	2,523,660	▲ 352,260
頒布収益	13,214,598	15,271,651	▲ 2,057,053
掲載料収益	724,140	1,507,248	▲ 783,108
著作権収益	520,100	314,210	205,890
会員参加登録収益	25,636,300	14,755,800	10,880,500
非会員参加登録収益	6,943,200	4,156,000	2,787,200
展示収益	54,477,892	25,472,880	29,005,012
企画セミナー収益	7,465,500	8,370,000	▲ 904,500
懇親会収益	1,472,500	1,682,554	▲ 210,054
広告収益	3,758,420	5,970,640	▲ 2,212,220
受取補助金等	[2,129,596]	[5,238,330]	▲ 3,108,734]
受取民間補助金	2,129,596	5,238,330	▲ 3,108,734
受取寄付金	[46,180,000]	[49,669,800]	▲ 3,489,800]
受取寄付金	46,180,000	49,669,800	▲ 3,489,800
雑収益	[891,685]	[29,199]	862,486]
受取利息	1,982	1,368	614
受取家賃	0	27,831	▲ 27,831
雑収益	889,703	0	889,703
経常収益計	219,835,950	189,694,961	30,140,989
(2) 経常費用			
事業費	[191,656,320]	[177,670,178]	13,986,142]
給料手当	7,531,059	13,233,432	▲ 5,702,373
臨時雇賃金	764,696	271,739	492,957
賞与引当金繰入額	481,661	1,036,551	▲ 554,890
退職給付費用	0	758,377	▲ 758,377
福利厚生費	1,381,856	2,397,119	▲ 1,015,263
会議費	2,059,565	1,638,293	421,272
旅費交通費	5,437,422	7,513,183	▲ 2,075,761
通信運搬費	1,648,707	1,897,668	▲ 248,961
減価償却費	254,307	570,668	▲ 316,361
什器備品費	270,429	107,794	162,635
印刷消耗品費	13,536,854	9,317,917	4,218,937
会場費	54,278,995	35,207,656	19,071,339
懇親会費用	3,238,093	3,345,246	▲ 107,153
印刷製本費	12,662,329	15,614,928	▲ 2,952,599
送料	1,738,883	881,486	857,397
編集費	3,722,000	3,722,900	▲ 900
水道光熱費	122,526	224,027	▲ 101,501
支払家賃	2,061,563	3,754,794	▲ 1,693,231
諸謝金	1,580,600	6,408,528	▲ 4,827,928
支払負担金	586,119	3,450,415	▲ 2,864,296
国際交流費	1,177,331	1,373,200	▲ 195,869
学術活動費	300,000	0	300,000
業務委託費	19,729,006	7,418,072	12,310,934
支払手数料	13,747,963	14,423,324	▲ 675,361
奨励賞賞金	2,125,184	2,127,914	▲ 2,730
JB論文賞賞金	900,000	600,000	300,000
早石修記念海外留学助成金	40,000,000	40,000,000	0
雑費	319,172	374,947	▲ 55,775
管理費	[25,321,527]	[16,692,514]	8,629,013]
給料手当	8,734,730	6,577,094	2,157,636
賞与引当金繰入額	558,644	515,171	43,473
退職給付費用	0	376,918	▲ 376,918
福利厚生費	1,602,714	1,191,383	411,331
会議費	391,129	186,006	205,123
旅費交通費	1,773,805	631,057	1,142,748
通信運搬費	571,616	281,517	290,099
減価償却費	231,344	138,157	93,187
差入保証金償却費	12,800	12,800	0
什器備品費	450,715	50,030	400,685
印刷消耗品費	319,293	260,677	58,616
水道光熱費	204,208	103,978	100,230
支払家賃	3,435,937	1,742,706	1,693,231
会員管理費	842,400	842,400	0
支払負担金	293,531	153,585	139,946
支払手数料	3,549,558	1,906,115	1,643,443
租税公課	1,761,570	1,037,100	724,470
会計管理費	320,292	538,560	▲ 218,268
雑費	267,241	147,260	119,981
経常費用計	216,977,847	194,362,692	22,615,155
当期経常増減額	2,858,103	▲ 4,667,731	7,525,834

2. 正味財産増減計算書

(平成29年9月1日から平成30年8月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
引当金戻入額	148,765	0	148,765
退職給付引当金戻入額	148,765	0	148,765
経常外収益計	148,765	0	148,765
(2) 経常外費用			
差入保証金償却費	0	384,000	▲ 384,000
経常外費用計	0	384,000	▲ 384,000
当期経常外増減額	148,765	▲ 384,000	532,765
税引前当期一般正味財産増減額	3,006,868	▲ 5,051,731	8,058,599
法人税、住民税及び事業税	0	40,800	▲ 40,800
当期一般正味財産増減額	3,006,868	▲ 5,092,531	8,099,399
一般正味財産期首残高	175,564,341	180,656,872	▲ 5,092,531
一般正味財産期末残高	178,571,209	175,564,341	3,006,868
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	178,571,209	175,564,341	3,006,868

3. 附 属 明 細 書

1. 基本財産および特定資産の明細

財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,551,722	1,040,305	1,551,722	0	1,040,305
退職給付引当金	19,025,140	0	14,936,266	148,765	3,940,109

※退職給付引当金の当期減少額(その他)は、退職給付引当金戻入額である。

4. キャッシュ・フロー計算書
(平成29年9月1日から平成30年8月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	539	1,087	▲ 548
基本財産利息収入	539	1,087	▲ 548
特定資産運用収入	7,860	7,382	478
特定資産利息収入	7,860	7,382	478
会費収入	53,635,940	54,177,150	▲ 541,210
個人会員会費収入	47,052,500	46,759,710	292,790
団体会員会費収入	2,503,440	2,737,440	▲ 234,000
賛助会員会費収入	4,080,000	4,680,000	▲ 600,000
事業収入	123,262,720	73,737,983	49,524,737
個人購読料収入	599,280	406,550	192,730
団体購読料収入	2,171,400	2,523,660	▲ 352,260
頒布収入	18,905,448	8,989,921	9,915,527
掲載料収入	601,020	1,167,048	▲ 566,028
著作権収入	520,100	314,210	205,890
会員参加登録収入	25,636,300	14,755,800	10,880,500
非会員参加登録収入	6,943,200	4,156,000	2,787,200
展示収入	54,477,892	25,472,880	29,005,012
企画セミナー収入	7,465,500	8,370,000	▲ 904,500
懇親会収入	1,472,500	1,682,554	▲ 210,054
広告収入	4,470,080	5,899,360	▲ 1,429,280
補助金等収入	2,129,596	5,238,330	▲ 3,108,734
受取民間補助金収入	2,129,596	5,238,330	▲ 3,108,734
寄付金収入	46,180,000	49,669,800	▲ 3,489,800
寄付金収入	46,180,000	49,669,800	▲ 3,489,800
雑収入	549,253	1,005,704	▲ 456,451
受取利息収入	1,982	1,368	614
雑収入	547,271	1,004,336	▲ 457,065
事業活動収入計	225,765,908	183,837,436	41,928,472
2. 事業活動支出			
事業費支出	193,647,887	177,363,800	16,284,087
給料手当支出	9,082,781	14,785,154	▲ 5,702,373
臨時雇賃金支出	794,696	241,739	552,957
退職給付支出	6,915,491	0	6,915,491
福利厚生費支出	1,199,470	2,397,119	▲ 1,197,649
会議費支出	2,210,211	1,638,293	571,918
旅費交通費支出	5,491,342	6,902,783	▲ 1,411,441
通信運搬費支出	1,648,707	2,079,142	▲ 430,435
什器備品費支出	270,429	107,794	162,635
印刷消耗品費支出	13,465,055	9,300,684	4,164,371
会場費支出	54,278,995	35,207,656	19,071,339
懇親会費用支出	3,238,093	3,345,246	▲ 107,153
印刷製本費支出	7,478,329	15,614,928	▲ 8,136,599
送料支出	1,568,320	1,222,386	345,934
編集費支出	3,460,000	3,756,900	▲ 296,900
水道光熱費支出	122,526	224,027	▲ 101,501
支払家賃支出	2,061,563	3,754,794	▲ 1,693,231
諸謝金支出	1,580,600	6,408,528	▲ 4,827,928
負担金支出	586,119	3,119,500	▲ 2,533,381
国際交流費支出	1,177,331	1,373,200	▲ 195,869
学術活動費支出	300,000	0	300,000
業務委託費支出	19,729,006	7,418,072	12,310,934
支払手数料支出	13,536,775	15,492,045	▲ 1,955,270
奨励賞賞金支出	2,125,184	2,127,914	▲ 2,730
JB論文賞賞金支出	900,000	600,000	300,000
早石修記念海外留学助成金支出	40,000,000	40,000,000	0
雑支出	426,864	245,896	180,968
管理費支出	32,510,019	15,495,745	17,014,274
給料手当支出	8,734,730	6,577,094	2,157,636
退職給付支出	8,020,775	0	8,020,775
福利厚生費支出	1,602,714	1,191,383	411,331
会議費支出	391,129	186,006	205,123
旅費交通費支出	1,773,805	631,057	1,142,748
通信運搬費支出	571,616	281,517	290,099
什器備品費支出	450,715	50,030	400,685
印刷消耗品費支出	319,293	260,677	58,616
水道光熱費支出	204,208	103,978	100,230
支払家賃支出	3,435,937	1,742,706	1,693,231
支払負担金支出	692,031	27,262	664,769
会員管理費支出	842,400	842,400	0
支払手数料支出	3,549,558	1,906,115	1,643,443
租税公課支出	1,222,070	1,009,700	212,370
会計管理費支出	320,292	538,560	▲ 218,268
雑支出	378,746	147,260	231,486
事業活動支出計	226,157,906	192,859,545	33,298,361
小計	▲ 391,998	▲ 9,022,109	8,630,111
法人税、住民税及び事業税支出	0	110,800	▲ 110,800
事業活動によるキャッシュ・フロー	▲ 391,998	▲ 9,132,909	8,740,911

4. キャッシュ・フロー計算書
(平成29年9月1日から平成30年8月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	15,085,138	0	15,085,138
退職給付引当特定資産取崩収入	15,085,138	0	15,085,138
その他投資活動収入	0	0	0
定期預金収入	0	0	0
投資活動収入計	15,085,138	0	15,085,138
2. 投資活動支出			
基本財産取得支出	1,087	1,087	0
定期預金支出	1,087	1,087	0
特定資産取得支出	7,312	1,142,499	▲ 1,135,187
国際交流基金特定資産取得支出	5,004	5,003	1
百周年記念事業準備資金特定資産取得支出	2,201	2,201	0
退職給付引当特定資産取得支出	107	1,135,295	▲ 1,135,188
減価償却引当特定資産取得支出	0	0	0
固定資産取得支出	0	226,800	▲ 226,800
什器備品購入支出	0	226,800	▲ 226,800
ソフトウェア購入支出	0	0	0
預り保証金返還支出	0	0	0
投資活動支出計	8,399	1,370,386	▲ 1,361,987
投資活動によるキャッシュ・フロー	15,076,739	▲ 1,370,386	16,447,125
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	0	0	0
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
V 現金及び現金同等物の増減額	14,684,741	▲ 10,503,295	25,188,036
VI 現金及び現金同等物の期首残高	82,158,973	92,662,268	▲ 10,503,295
VII 現金及び現金同等物の期末残高	96,843,714	82,158,973	14,684,741

5. 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

- ①有形固定資産
 什器備品：定額法による。
 ②無形固定資産
 ソフトウェア：定額法による。

(2) 引当金の計上基準

- ①賞与引当金は、職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。
 ②退職給付引当金：職員の退職給付に備えるため、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税の計算方法は、税込み方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	10,878,034	1,087	0	10,879,121
小計	10,878,034	1,087	0	10,879,121
特定資産				
国際交流基金特定資産	50,042,546	5,004	0	50,047,550
百周年記念事業準備資金特定資産	22,018,718	2,201	0	22,020,919
退職給付引当特定資産	19,025,140	107	15,085,138	3,940,109
小計	91,086,404	7,312	15,085,138	76,008,578
合計	101,964,438	8,399	15,085,138	86,887,699

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	10,879,121	(0)	(10,879,121)	-
小計	10,879,121	(0)	(10,879,121)	-
特定資産				
国際交流基金特定資産	50,047,550	(0)	(50,047,550)	-
百周年記念事業準備資金特定資産	22,020,919	(0)	(22,020,919)	-
退職給付引当特定資産	3,940,109	-	-	(3,940,109)
小計	76,008,578	(0)	(72,068,469)	(3,940,109)
合計	86,887,699	(0)	(82,947,590)	(3,940,109)

4. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

(単位：円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
補助金					
神戸市開催支援金	(公財)中内振興財団	0	700,000	700,000	0
JSTサテライトシンポジウム開催助成	(国立)科学技術振興機構	0	318,446	318,446	0
シンポジウム共催援助金	(一社)日本医学会連合	0	175,000	175,000	0
Meet in KOBE 開催補助金	(一社)神戸MICE	0	350,000	350,000	0
大会開催協力金	(株)日本旅行	0	360,150	360,150	0
その他		0	226,000	226,000	0
合計		0	2,129,596	2,129,596	0

5. キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

(1) 資金の範囲

キャッシュ・フロー計算書における資金(現金及び現金同等物)の範囲は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3か月以内に償還期限の到来する短期投資からなる。

(2) 現金及び現金同等物の期末残高と貸借対照表に掲記されている科目と金額の関連

現金預金勘定 96,843,714 円
 現金及び現金同等物 96,843,714 円

6. 資産除去債務関係

不動産賃貸契約に基づき、退去時における原状回復にかかわる債務を資産除去債務として認識しているが、当該資産除去債務に関しては、資産除去債務の負債計上に代えて、不動産賃貸契約に関する差入保証金の回収が最終的に見込めないと認められる金額を合理的に見積もり、そのうち当事業年度の負担に属する金額を費用に計上する方法によっている。

6. 貸借対照表内訳表

(平成30年8月31日現在)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	5,025,268	91,818,446	96,843,714
未収金	930,600	423,000	1,353,600
前払金	2,800,000	1,300,525	4,100,525
流動資産合計	8,755,868	93,541,971	102,297,839
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	10,879,121	0	10,879,121
基本財産合計	10,879,121	0	10,879,121
(2) 特定資産			
国際交流基金特定資産	50,047,550	0	50,047,550
百周年記念事業準備資金特定資産	22,020,919	0	22,020,919
退職給付引当特定資産	1,824,270	2,115,839	3,940,109
特定資産合計	73,892,739	2,115,839	76,008,578
(3) その他固定資産			
什器備品	0	687,750	687,750
什器備品減価償却累計額	0	▲ 527,098	▲ 527,098
ソフトウェア	0	41,475	41,475
差入保証金	0	2,592,360	2,592,360
その他固定資産合計	0	2,794,487	2,794,487
固定資産合計	84,771,860	4,910,326	89,682,186
資 産 合 計	93,527,728	98,452,297	191,980,025
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	760,456	103,056	863,512
未払金	5,851,834	1,419,586	7,271,420
前受金	32,160	0	32,160
前受会費	59,500	59,500	119,000
預り金	0	142,310	142,310
賞与引当金	481,661	558,644	1,040,305
流動負債合計	7,185,611	2,283,096	9,468,707
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,824,270	2,115,839	3,940,109
固定負債合計	1,824,270	2,115,839	3,940,109
負 債 合 計	9,009,881	4,398,935	13,408,816
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(10,879,121)	(0)	(10,879,121)
(うち特定資産への充当額)	(72,068,469)	(0)	(72,068,469)
正味財産合計	84,517,847	94,053,362	178,571,209
負債及び正味財産合計	93,527,728	98,452,297	191,980,025

7. 正味財産増減計算書内訳表
(平成29年9月1日から平成30年8月31日まで)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合 計
	出版	学術集会	表彰・助成	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
基本財産運用益	[0]	[0]	[0]	[539]	[539]	[0]	[539]
基本財産受取利息	0	0	0	539	539	0	539
特定資産運用益	[0]	[0]	[7,312]	[548]	[7,860]	[0]	[7,860]
特定資産受取利息	0	0	7,312	548	7,860	0	7,860
受取会費	[0]	[0]	[0]	[20,026,102]	[20,026,102]	[33,376,838]	[53,402,940]
個人会員受取会費	0	0	0	17,557,312	17,557,312	29,262,188	46,819,500
団体会員受取会費	0	0	0	938,790	938,790	1,564,650	2,503,440
賛助会員受取会費	0	0	0	1,530,000	1,530,000	2,550,000	4,080,000
事業収益	[18,234,158]	[98,989,172]	[0]	[0]	[117,223,330]	[0]	[117,223,330]
個人購読料収益	839,280	0	0	0	839,280	0	839,280
団体購読料収益	2,171,400	0	0	0	2,171,400	0	2,171,400
頒布収益	13,214,598	0	0	0	13,214,598	0	13,214,598
掲載料収益	724,140	0	0	0	724,140	0	724,140
著作権収益	520,100	0	0	0	520,100	0	520,100
会員参加登録収益	0	25,636,300	0	0	25,636,300	0	25,636,300
非会員参加登録収益	0	6,943,200	0	0	6,943,200	0	6,943,200
展示収益	0	54,477,892	0	0	54,477,892	0	54,477,892
企画セミナー収益	0	7,465,500	0	0	7,465,500	0	7,465,500
懇親会収益	0	1,472,500	0	0	1,472,500	0	1,472,500
広告収益	764,640	2,993,780	0	0	3,758,420	0	3,758,420
受取補助金等	[0]	[2,129,596]	[0]	[0]	[2,129,596]	[0]	[2,129,596]
受取民間補助金	0	2,129,596	0	0	2,129,596	0	2,129,596
受取寄付金	[0]	[5,180,000]	[41,000,000]	[0]	[46,180,000]	[0]	[46,180,000]
受取寄付金	0	5,180,000	41,000,000	0	46,180,000	0	46,180,000
雑収益	[0]	[891,308]	[0]	[0]	[891,308]	[377]	[891,685]
受取利息	0	1,605	0	0	1,605	377	1,982
雑収益	0	889,703	0	0	889,703	0	889,703
経常収益計	18,234,158	107,190,076	41,007,312	20,027,189	186,458,735	33,377,215	219,835,950
科 目	公益目的事業会計						
	出版	学術集会	表彰・助成	共通	小計	法人会計	合 計
(2) 経常費用							
事業費	[24,916,957]	[120,804,261]	[45,935,102]	[0]	[191,656,320]	[0]	[191,656,320]
給料手当	2,358,539	3,887,523	1,284,997	0	7,531,059	0	7,531,059
臨時雇賃金	0	764,696	0	0	764,696	0	764,696
賞与引当金繰入額	150,844	248,633	82,184	0	481,661	0	481,661
福利厚生費	432,763	713,312	235,781	0	1,381,856	0	1,381,856
会議費	328,005	1,592,788	138,772	0	2,059,565	0	2,059,565
旅費交通費	1,021,020	3,597,846	818,556	0	5,437,422	0	5,437,422
通信運搬費	100,604	1,488,655	59,448	0	1,648,707	0	1,648,707
減価償却費	40,717	189,530	24,060	0	254,307	0	254,307
什器備品費	79,326	144,229	46,874	0	270,429	0	270,429
印刷消耗品費	100,843	13,402,804	33,207	0	13,536,854	0	13,536,854
会場費	0	54,278,995	0	0	54,278,995	0	54,278,995
懇親会費用	0	3,238,093	0	0	3,238,093	0	3,238,093
印刷製本費	12,662,329	0	0	0	12,662,329	0	12,662,329
送料	1,738,883	0	0	0	1,738,883	0	1,738,883
編集費	3,722,000	0	0	0	3,722,000	0	3,722,000
水道光熱費	35,941	65,347	21,238	0	122,526	0	122,526
支払家賃	604,725	1,099,500	357,338	0	2,061,563	0	2,061,563
諸謝金	0	1,580,600	0	0	1,580,600	0	1,580,600
支払負担金	51,662	503,930	30,527	0	586,119	0	586,119
国際交流費	0	1,177,331	0	0	1,177,331	0	1,177,331
学術活動費	0	300,000	0	0	300,000	0	300,000
業務委託費	0	19,729,006	0	0	19,729,006	0	19,729,006
支払手数料	1,441,722	11,937,087	369,154	0	13,747,963	0	13,747,963
奨励賞賞金	0	625,184	1,500,000	0	2,125,184	0	2,125,184
JB論文賞賞金	0	0	900,000	0	900,000	0	900,000
早石修記念海外留学助成金	0	0	40,000,000	0	40,000,000	0	40,000,000
雑費	47,034	239,172	32,966	0	319,172	0	319,172
管理費	[0]	[0]	[0]	[0]	[0]	[25,321,527]	[25,321,527]
給料手当	0	0	0	0	0	8,734,730	8,734,730
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	558,644	558,644
福利厚生費	0	0	0	0	0	1,602,714	1,602,714
会議費	0	0	0	0	0	391,129	391,129
旅費交通費	0	0	0	0	0	1,773,805	1,773,805
通信運搬費	0	0	0	0	0	571,616	571,616
減価償却費	0	0	0	0	0	231,344	231,344
差入保証金償却費	0	0	0	0	0	12,800	12,800
什器備品費	0	0	0	0	0	450,715	450,715
印刷消耗品費	0	0	0	0	0	319,293	319,293
水道光熱費	0	0	0	0	0	204,208	204,208
支払家賃	0	0	0	0	0	3,435,937	3,435,937
会員管理費	0	0	0	0	0	842,400	842,400
支払負担金	0	0	0	0	0	293,531	293,531
支払手数料	0	0	0	0	0	3,549,558	3,549,558
租税公課	0	0	0	0	0	1,761,570	1,761,570
会計管理費	0	0	0	0	0	320,292	320,292
雑費	0	0	0	0	0	267,241	267,241
経常費用計	24,916,957	120,804,261	45,935,102	0	191,656,320	25,321,527	216,977,847
当期経常増減額	▲ 6,682,799	▲ 13,614,185	▲ 4,927,790	20,027,189	▲ 5,197,585	8,055,688	2,858,103
科 目	公益目的事業会計						
	出版	学術集会	表彰	共通	小計	法人会計	合 計
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
引当金戻入額	0	0	0	0	0	148,765	148,765
退職給付引当金戻入額	0	0	0	0	0	148,765	148,765
経常外収益計	0	0	0	0	0	148,765	148,765
(2) 経常外費用							
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	148,765	148,765
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額過年度修正	0	0	0	0	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 6,682,799	▲ 13,614,185	▲ 4,927,790	20,027,189	▲ 5,197,585	8,204,453	3,006,868
法人税、住民税及び地方税	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 6,682,799	▲ 13,614,185	▲ 4,927,790	20,027,189	▲ 5,197,585	8,204,453	3,006,868
一般正味財産期首残高	▲ 32,655,227	▲ 32,795,730	25,526,493	129,639,896	89,715,432	85,848,909	175,564,341
一般正味財産期末残高	▲ 39,338,026	▲ 46,409,915	20,598,703	149,667,085	84,517,847	94,053,362	178,571,209
II 指定正味財産増減の部							
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	▲ 39,338,026	▲ 46,409,915	20,598,703	149,667,085	84,517,847	94,053,362	178,571,209

8. 財産目録
(平成30年8月31日現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
I 資産の部					
1. 流動資産					
	現金預金		現金預金		12,856
		普通預金 みずほ銀行/本郷支店 一般会計	運転資金として		39,383,187
		普通預金 みずほ銀行/本郷支店 JBSC	公益学術集會事業のJBSバイオシンポジウム補助金受取口座		0
		振替貯金 ゆうちょ銀行/〇一丸	運転資金として		43,587,881
		普通預金 北海道銀行/札幌駅北口支店	北海道支部	2,782,197	
		普通預金 七十七銀行/大学病院前支店	東北支部	1,627,819	
		普通預金 りそな銀行/本郷支店	関東支部	2,831,977	
		普通預金 福井銀行/春江西出張所	北陸支部	1,068,763	
		普通預金 ゆうちょ銀行/二四八	中部支部	536,265	
		通常貯金 ゆうちょ銀行/四五八	近畿支部	2,449,050	
		普通預金 山陰合同銀行/米子支店	中国四国支部	307,909	
		普通預金 福岡銀行/箱崎支店	九州支部	2,255,810	13,859,790
					96,843,714
	未収金	生化学掲載料90巻4号	公益出版事業に係る未収金		216,000
		(株)中外 生化学広告料90巻3号4号	公益出版事業に係る未収金		278,640
		GMOペイメントゲートウェイ(株)	カード・コンビニ支払の学会年会費未収金 (内訳) 公益事業 50% 法人会計 50%		846,000
		GMOペイメントゲートウェイ(株)	カード・コンビニ支払の学会誌未収金		12,960
	前払金	(株)ダイナコム	管理目的で使用しているシステムの保守料		842,400
		(株)石川通商 9月分事務所家賃	法人事務所の入居するビルの家賃		458,125
		第91回大会 本部補助金	公益学術集會に係る前払金		2,800,000
	流動資産合計				102,297,839
2. 固定資産					
	基本財産	定期預金	公益目的保有財産		10,879,121
	特定資産	国際交流基金特定資産	公益目的保有財産		50,047,550
		百周年記念事業準備資金特定資産	公益目的の百周年記念事業に備えた特定費用準備資金		22,020,919
		退職給付引当特定資産	従業員の退職金支払に備えたもの		3,940,109
3. その他固定資産					
	什器備品	パソコン Let's Note	管理目的の業務に使用しているもの	240,450	
	什器備品減価償却累計額			▲ 240,449	1
	什器備品	パソコン 事務局職員用	管理目的の業務に使用しているもの	220,500	
	什器備品減価償却累計額			▲ 220,499	1
	什器備品	パソコン 事務局職員用	管理目的の業務に使用しているもの	226,800	
	什器備品減価償却累計額			▲ 66,150	160,650
	ソフトウェア	大会プログラム検索システム	公益学術集會事業で使用しているシステム	0	
	ソフトウェア	Web投票システム	管理目的の業務に使用しているもの	0	
	ソフトウェア	大会要旨Web検索システム	公益学術集會事業で使用しているシステム	0	
	ソフトウェア	会員システム購読機能	管理目的の業務に使用しているもの	41,475	41,475
	差入保証金	(株)石川通商	法人事務所の入居するビルの賃借保証金		2,592,360
	固定資産合計				89,682,186
	資産合計				191,980,025
II 負債の部					
1. 流動負債					
	未払費用	第一発送(株) 学会誌配送費8月分	公益出版事業に係る未払い費用	169,984	
		ディーエムソリューションズ(株) 冊子配送費	公益出版事業に係る未払い費用	590,472	
		富士ゼロックス(株) コピー保守料7・8月分	管理目的の業務に使用しているもの	19,268	
		(株)オーエスアイ IT保守費用8月分	管理目的の業務に使用しているもの	41,855	
		関東社会保険労務事務所 給与計算8月分	管理目的の業務に係る未払い費用	29,160	
		ヤマト運輸(株) 溶解サービス8月分	法人会計にかかる未払金	4,889	
		ピッツニーボウズ(株) 消耗品	法人会計にかかる未払金	7,884	863,512
	未払金	プログラム集印刷製本料	公益出版事業に係る未払金	5,184,000	
		生化学著者謝金 第90巻4号	公益出版事業に係る未払金	262,000	
		留学助成審査委員会会議費・交通費	公益表彰・助成に係る未払金	405,834	
		平成30年12月賞与分社会保険料	社会保険の納付予定額	182,386	
		平成30年消費税申告納付予定額	法人会計に係る未払金	1,237,200	7,271,420
	前受金	会員からの学会誌購読料の前受	学会誌購読料を前受したもの		32,160
	前受会費	会員からの年会費の前受	学会年会費を前受したもの (内訳) 公益事業 50% 法人会計 50%		119,000
	預り金	従業員からの預かり社会保険料	従業員からの預り金		142,310
	賞与引当金	従業員に係るもの	従業員賞与の支払いに備えたもの		1,040,305
	流動負債合計				9,468,707
2. 固定負債					
	退職給付引当金	従業員に係るもの	従業員の退職金の支払いに備えたもの		3,940,109
	固定負債合計				3,940,109
	負債合計				13,408,816
	正味財産				178,571,209